58. Veritas non est immutabilis plusquam ipse homo, quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evoluitur.

59. Christus determinatum doctrinae corpus omnibus temporibus cunctisque hominibus applicabile non docuit, sed potius

inchoavit motum quemdam religiosum diversis temporibus ac locis adaptatum vel adaptandum.

60. Doctrina Christiana in suis exordiis fuit iudaica, sed facta est per successivas evolutiones primum paulina, turn ioanica, demum hellenica et universalis.

61. Dicitur potest absque paradoxo nullum Scripturae caput, a primo Genesis ad postremum Apocalypsis, continere doctrinam prorsus identicam illi, quam super eadem re tradit Ecclesia, et idcirco nullum Scripturae caput habere eundem sensum pro critico ac pro theologo.

62. Praecipui articuli Symboli Apostolici non eam dem pro christianis primorum temporum significationem habebant, quam habent pro christianis nostri temporis.

63. Ecclesia sese praebet imparem ethicae evangelicae efficaciter tuendae, quia obstinate adhaeret immutabilibus doctrinis quae cum hodiernis progressibus componi nequeunt.

64. Progressus scientiarum postulat ut reformatur conceptus doctrinae christianae de Deo, de Creatione, de Revelatione, de Persona Verbi Incarnati, de Redemptione.

65. Catholicismus hodiernus cum vera scientia componi nequit, nisi transformetur in quemdam christianismum non dogmaticum, id est in protestantismum latum et liberalem.

Sequenti vero feria V. die 4. eiusdem mensis et anni, facta de his omnibus SSmo D. N. Pio Pp. X. accurata relatione, Sanctitas Sua Decretum Emorum Patrum adprobavit et confirmavit, ac omnes et singulas supra recensitas propositiones ceu *reprobatae ac proscriptae* ab omnibus haberi mandavit

Petrus Palombelly

S. R. U. I. Nótarius.¹

¹ Mint címe mutatja: Sacrae romanae et universalis Inquisitionis Decretum, az okiratot a szent-Officium kongregációja bocsátotta ki. Tekintélye a Dekrétumnak tehát nagy, de nem csalatkozhatatlan, miután iWen tekintély csak az «ex cathedra» tanító pápát, vagy az egyetemes zsinatot illeti meg. Az ilyen határozatokat, mint a theologusok mondják, «fide ecclesiastica» kell fogadni, míg a dogmákat «fide divina et catholica» hisszük. Ez a kongregáció, melynek különben elnöke maga a pápa, a hit tisztasága felett őrködik s a felmerülő hitbeli kérdésekben hoz határozatokat. Franzelin: De div. traditione et scriptura. 1882. 129. s k. 1.

III.

A tételek tartalma alig egy-két pontban érinti a német theologusokat, általában francia és olasz theologusok és katolikus írók, valamint az Olaszországban nagyon divatos angol Tyrell (elbocsátott jezsuita) iratait tartja szem előtt; eszerint szorosán véve az 1907-ki Schell-mozgalomra nincs vonatkozással, ámbár a modernizmus tünetei Németországban is észrevehetők.